PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08.11.2013 г. № 502

Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников  отдела по техническо - хозяйственной части Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Главы муниципального образования «Шумячский район» от 27.10.2008 г. № 417 « О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений», от 11.11.2008 г. № 437 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений», от 11.11.2008 г. № 438 «Об установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений»

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе оплаты труда работников  отдела по техническо-хозяйственной  части Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
2. Настоящее постановление вступает в  cилу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с  08.11.2013 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской области                                                                                                            Д.А. Каменев

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  08.11.2013 г. № 502

ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оплаты труда работников отдела по техническо-хозяйственной
части  Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»
1. Общие положения

1.1.
Настоящее  Положение  о системе оплаты труда, размерах, порядке и условиях применения стимулирующих, компенсационных выплат работникам отдела по техническо-хозяйственной части   Муниципального казённого учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  (далее по тексту - Отдел) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлениями Главы муниципального образования «Шумячский район» от 27.10.2008 г. № 417 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений», от 11.11.2008 г. № 437 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений», от 11.11.2008 г. № 438 «Об установлении размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам профессий рабочих и должностей служащих муниципальных учреждений», и определяет:

- порядок оплаты труда работников Отдела;
- виды, размеры, порядок и условия применения выплат компенсационного и стимулирующего характера работникам Отдела;

1.2. Система оплаты труда, включающая размеры базовых окладов (должностных окладов), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливается в учреждении коллективным договором, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Администрация), а также настоящим Положением.

1.3.  Система оплаты труда устанавливается в Отделе с учётом:

- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

- государственных гарантий по оплате труда;

- базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам, установленных нормативным правовым актом Администрации;

1.5. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается, все виды надбавок устанавливаются в пределах фонда оплаты труда.
1.6. Руководитель учреждения несёт ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с федеральным законодательством.

2. Порядок оплаты труда работников Отдела
2.1. Заработная плата работника Отдела состоит из базового оклада (должностного оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.
2.2. Базовые оклады (должностные оклады) работников  Отдела определяются с учётом базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам, утвержденных нормативным  правовым актом Администрации.
Базовые оклады (базовые должностные оклады) работникам Отдела устанавливаются на основе требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности.

Коэффициент объёма по профессии (должности) равен единице, если штатным расписанием предусмотрена целая штатная единица по данной профессии (должности). При работе на условиях неполного рабочего времени, работе по совместительству, а также работе по профессии (должности), штатным расписанием для которой предусмотрена не целая штатная единица, применяется значение коэффициента (0,75; 0,5; 0,25 и др.), соответствующее объёму работы.
2.3. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются для работников учреждения согласно разделу 4 настоящего Положения.

3. Виды, размеры, порядок и условия применения

 компенсационных и стимулирующих выплат работникам Отдела
3.1. К компенсационным выплатам работникам Отдела относятся:

- выплата за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, включающая:
- оплата сверхурочной работы;
- доплата за работу в ночное время;
- оплата работы в выходные и нерабочие праздничные дни.
Сверхурочная работа работников Отдела оплачивается за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы - не менее чем в двойном размере. Размер оплаты за сверхурочную работу определяется локальным нормативным актом, коллективным договором или трудовым договором. По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

Доплата за работу в ночное время работникам Отдела устанавливается в размере 20 процентов базового оклада (должностного оклада) за каждый час работы в ночное время.

Ночным является время с 22 часов до 6 часов утра.
Оплата работы в выходной или нерабочий праздничный день работников Отдела производится не менее чем в двойном размере.

Для работников, получающих базовый оклад (должностной оклад), оплата работы в выходные и нерабочие праздничные дни составляет не менее одинарной дневной или часовой части оклада (должностного оклада) за день или час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой части базового оклада (должностного оклада) за день или час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

3.2. К стимулирующим выплатам работникам Отдела относятся:

- надбавка за выслугу лет;

- надбавка за классность водителям;

- выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

- премиальная выплата.

Все виды надбавок устанавливаются  в пределах фонда оплаты труда по Отделу.

Надбавка за выслугу лет выплачивается  работникам Отдела в зависимости от общего стажа работы с учётом коэффициента стажа работы в следующих размерах:

- от 1 до 5 лет    10%

- от 5 до 10 лет  20 %

- от 10 до 15 лет 30 %

- свыше 15 лет   40 %.

Право на получение надбавки имеют содержащиеся  по штату работники Отдела, кроме временных работников и принятых  на работу по совместительству. Основным документом для определения  общего стажа дающего право на получение надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.

Надбавка за классность   выплачивается водителям за управление транспортными средствами различных категорий.

Коэффициент  квалификационного класса применяется:

В размере 0,1 за управление легковыми и грузовыми автомобилями всех видов, отнесенным к транспортным средствам категорий В,С,Е, или управление автобусами категории Д и Б;
В размере 0,25 за управление легковыми и грузовыми автомобилями и автобусами всех видов, отнесенных к транспортным средствам категорий В, С, Д, Е.
Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам Отдела за высокие достижения в работе, выполнение особо важных или срочных работ, а также напряжённость в труде.

Указанная выплата устанавливается на определенный срок, но не более одного года приказом руководителя учреждения в пределах фонда оплаты труда по учреждению. Выплата отменяется при ухудшении показателей в работе или окончании особо важных или срочных работ.

Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается в процентах к базовому  окладу (должностному окладу) работника.

Из фонда оплаты труда работникам Отдела может  быть оказана материальная помощь:

-  награждение работника почетной грамотой;

- юбилейная дата (50, 55, 60, 65 лет);
- профессиональный праздник;

- похороны родных и близких.

Решение об осуществлении  этих выплат  и их конкретном размере принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника, копий соответствующих документов в пределах фонда оплаты труда.